



Zabytkowa tablica

Tablicę z brązu przedstawiającą scenę piekielną umieścili na głazie Niemcy przedwojenni mieszkańcy Tychowa jeszcze z XIX wieku. Po to, by zniechęcała przed grzesznym życiem i skłaniała odwiedzających groby bliskich do zadumy i refleksji nad przemijaniem. Cenna pamiątka przetrwała wojenną zawieruchę i jeszcze w latach pięćdziesiątych zdobiła głaz. Potem niespodziewanie zaginęła. Odnalazła się w Niemczech, w tym roku zbieracz dzieł sztuki spod Hamburga zaoferował kupno tychowskiej pamiątki Gerhardowi Rülowskiemu dawnemu mieszkańcowi Tychowa, zaprzyjaźnionemu od lat z władzami wsi, który interesuje się historią i zbiera pamiątki z przeszłości. Niemiecki przyjaciel Tychowa podarował w maju tablicę władzom. Ale nie jest to oryginał tylko odlew-kopia z obawy przed kolejną kradzieżą. Napis na tablicy jest tylko w języku niemieckim. Został przetłumaczony na polski i będzie wygrawerowany na tablicy, która zostanie umieszczona przy głazie. Będzie wykonana z materiału, który nie jest przyjmowany w skupie złomu. Doraźnie zostało umieszczone na drzewie tłumaczenie tekstu w postaci zalaminowanej kartki, dopóki nie będzie gotowa tablica.



Zdjęcie z 1900 roku



Stan obecny

Na Dzień Zaduszny...

Pochwała ziemi i prochu

.....

*Napijemy się soku ziemi,
Napijemy się zaraz, tu
Prosto z jej ust roślinnych,
Z korzeni dobroczynnych,
U samego źródła snu*

*Będziemy płynęli z prochu w proch,
Z jednego istnienia w drugie,
Polami gęstemi,
Łąkami sutemi,
Przez długie
Niknące smugi,
Po ziemi.*

*I nie pochłonie nas ciemność i zaduch,
I robaczywy nie wessie nas loch:
Popłyniemy z wiatrem w zieleni,
Na wieki wieczne w otwartej przestrzeni,
Obok matki naszej roślinnej,
Obok miłości dobroczynnej,
Z tego świata w inny,
Z prochu z proch*

Kazimierz Wierzyński

Kto w trakcie dyskoteki a kto po jej zakończeniu?

Na łamach naszej gazety zamieszczamy oficjalne wystąpienie wójta Gminy Tychowo do komendanta powiatowego Policji w Białogardzie Pana **Trzecińskiego** dotyczące bezpieczeństwa publicznego w naszej gminie.

"Zwracam się do Pana o pomoc w rozwiązaniu bardzo istotnego problemu dla miejscowości Tychowo, jakim są organizowane dyskoteki w miejscowej

restauracji.

Nie można mieć pretensji do właściciela o to, że najgorszy element z okolicznych miast i miasteczek przyjeżdża tu załatwiać swoje porachunki. Mam również sygnały, że rozprowadza się narkotyki i inne środki odurzające. Oficjalnie tego nikt nie potwierdza. Najłatwiej byłoby zamknąć dyskotekę na jakiś czas, ale ukarzewy wtedy właściciela i pozbawimy go źródła zarobkowania.

Proponuję inne rozwiązanie, może zbyt przesadzone, ale czy nie zaplanować akcji, która odstraszy i tych przyjezdnych, ale i miejscowych "rozbójników". Można byłoby wylegitymować również uczestników dyskoteki i wszystkich małaolatów będących w stanie nietrzeźwym, bądź odurzonych innymi

środkami, zabrać do Białogardu lub Koszalina. Następnie wzywać rodziców po odbiór swoich dzieci i od razu kierować sprawę do sądu o ukaranie.

Jeżeli nie ma możliwości takiego uderzenia, to pozostaje tylko zamknięcie dyskoteki, co robi się najczęściej, bo to jest najprostsze.

Najgorsze jest to, że takim działaniem pokazujemy swoją słabość.

Jestem gotowy na rozmowy i czekam na jakąkolwiek propozycję rozwiązania tego problemu."

Władze gminy, rozumiejąc trudną sytuację finansową organów ścigania, oczekują właściwej reakcji Policji zgodnej z jej ustawowymi obowiązkami.

Wojna na pomorskich rzekach

Przez trzy ostatnie miesiące roku trocie wędrówne, łososi morduje się tysiącami. W "robocie" są przede wszystkim sieci, prąd elektryczny, szarparki, a nawet tak archaiczne narzędzia kłusownicze, jak ościenie, grzebienie, czy oczka. Wszędzie tam, dokąd w swojej wędrówce tarłowej, często niestety ostatniej, podążają trocie i łososi na tarło czekają na nie "wygłodniałe" bandy złodziei - barbarzyńców.



We wrześniu kończy się sezon trociowy dla wędkarzy, a zaczyna się okres rzezi na Parsęcie i w jej dorzeczu. Nie znaczy to wcale, że wcześniej kłusownicy śpią, jednak w okresie wędrówki tarłowej rozpoczynają się dla nich prawdziwe "żniwa" kłusownicze.

Jakie są przyczyny tego zjawiska? Przede wszystkim brak zainteresowania i słabość właściciela wody, czyli państwa. Ludzkie zaś powody są różne, jak różne bywają charaktery (praktycznie kłusują wszyscy bez wyjątku, są ludzie prości, ale i wykształceni, jak lekarze, nauczyciele, itd.)

Jedni nad wodę idą dla „sportu” inni żeby mieć po prostu na wódkę, większość jednak dla pieniędzy i z chęci zysku; w tej grupie mieszczą się ci najgroźniejsi, sprawcy największych nieszczęść naszych rzek - "faziarze, prądziarze", czyli ci bandyci, którzy prądem z prymitywnych przetwornic niszczą wszystko, co żyje w wodzie.

Za to wszyscy złapani na gorącym uczynku kłusownicy przed sądem twierdzą, że nie mają co do garnka włożyć, bo nie mają pracy po upadku pegeerów, **za to mają na alkohol, markowe ciuchy telefony komórkowe...!?**

Obrażają naprawdę biednych ludzi, którzy rzeczywiście z trudem wiążą

koniec z końcem, żyjąc bardzo ciężko, ale uczciwie.

Zajmując się zawodowo i społecznie procederem kłusownictwa na naszych wodach prawie od dziesięciu lat poznałem bardzo dokładnie środowisko kłusownicze, związane z nim problemy i zasady, jakimi się kieruje.

Niestety jak długo będzie istniało przyzwolenie społeczne dla tych zbrodniczych praktyk, tak długo będzie istniało kłusownictwo; możliwość nabycia „świeżej rybki” po 5-8 zł/kg jest dla wielu ludzi niezwykłą okazją i nikt się nie zastanawia, skąd pochodzi ryba, w jaki sposób została złowiona, a nawet, czy naprawdę jest świeża i nadaje się do spożycia.

Niejednokrotnie sprzedawane ryby są po prostu w zaawansowanym stopniu rozkładu, szczególnie te kłusowane za pomocą prądu elektrycznego, który powoduje rozkład białka, a spożycie takich ryb w najlepszym wypadku powoduje kłopoty żołądkowe.

Wiedzą o tym m.in. mieszkańcy Karlina, którzy ryb "po fазie" po prostu nie kupują, dlatego faziarze nie mają rynku zbytu i wożą ryby do innych miejscowości m.in. Tychowa, Połczyzna Z. i innych.

Przestrzegam przed nabywaniem troci, łososi i pstrągów potokowych od kłusowników, czy handlarzy rybami (dotyczy to również sklepów) w tym okresie, bowiem handel, sprzedaż i przetwórstwo tych ryb jest przestępstwem, **to samo dotyczy osób nabywających ryby, kupują przecież "owoce" pochodzące z przestępstwa, a więc stają się pa-serami!**

Za kłusownictwo grozi kara grzywny, ograniczenia wolności lub pozbawienia wolności do lat dwóch. Wszystkich zainteresowanych kłusownictwem, jego zwalczaniem i informacjami o problemie namawiam do współpracy.

Telefony kontaktowe:

- **Towarzystwo Miłośników Parsęty** z siedzibą w Białogardzie 0604939822,

- **Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego w Koszalinie** 342 50 66 lub 0602185102,

- **Policja tel. alarmowe** 112, 997.

Andrzej Wołkowski

OLIMPIADA DLA KOBIET

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Tychowie wspólnie z Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Białogardzie oraz Stowarzyszeniem

inicjatyw Społeczno Gospodarczych w Karlinie organizuje po raz IX **Olimpiadę dla kobiet wiejskich z zakresu gospodarstwa domowego i przedsiębiorczości.**

W tym roku impreza odbędzie się w dniu 17 listopada. Wszystkie chętne panie mogą zgłaszać się w sekretariacie szkoły lub w ODR Białogard (pani Jadwiga Majewska).

W przypadku dużej ilości chętnych pierwszeństwo udziału mają panie, które nie brały udziału we wcześniejszych edycjach a w dalszej kolejności te uczestniczki, które zajmowały dalsze miejsca we wcześniejszych edycjach.

SUKCESY W POWIATOWYCH BIEGACH PRZEŁAJOWYCH

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Tychowie czwarty rok z rzędu był organizatorem Mistrzostw Powiatu w Sztafetowych Biegach Przełajowych dla szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych. W tym roku współudział w organizacji miały Powiatowy Szkolny Związek Sportowy w Białogardzie oraz TKKF Białogard. Uczestnicy zawodów rywalizowali na malowniczych trasach w zabytkowym parku wokół budynków ZSP Tychowo. Z reprezentantów Gminy Tychowo najlepiej spisali się chłopcy ze Szkoły Podstawowej w Tychowie (opiekun - pan **Andrzej Chrzanowski**) oraz chłopcy z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Tychowie (opiekun - pan **Józef Grabarczyk**), którzy odnieśli zwycięstwa w swoich biegach.



Zwycięzcy ze szkół podstawowych otrzymali puchary Wójta Gminy Tychowo, gimnazjalistom puchary ufundował prezes TKKF Białogard, natomiast szkoły ponadgimnazjalne zostały nagrodzone pucharami Starosty Białogardzkiego. Zwycięzcy wszystkich biegów będą reprezentować powiat białogardzki w finałach wojewódzkich.

WYCIECZKA DO OŚRODKA EDUKACJI EKOLOGICZNEJ

Urząd Gminy w Tychowie zorganizował dla dzieci ze Szkoły Podstawowej wyjazd do Ośrodka Edukacji Ekologicznej w miejscowości Lipie. Ośrodek położony jest w granicach Pojezierza Zachodniopomorskiego na wysoczyźnie morenowej, u stóp której płynie rzeka Mogilica. Okolice Lipia należą do jednych z najbardziej malowniczych w tej części Województwa Zachodniopomorskiego. Na przestrzeni kilkunastu kilometrów można prześledzić wszystkie charakterystyczne formy geomorfologiczne dla krajobrazu polodowcowego. Towarzyszy temu bogactwo form przyrody, zarówno ożywionej (stare drzewa, parki podworskie, stanowiska roślin rzadkich lub chronionych, oczkowe zbiorowiska roślinne) jak i nieożywionej (przełomy rzek poprzez utwory polodowcowe, głazy narzutowe). Czas pobytu przewidziany jest na pięć dni od poniedziałku do piątku.

NAGRODZENI NAUCZYCIELE

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej Wójt Gminy Tychowo **Jerzy Żuk** wręczył nagrody dyrektorom szkół gminnych **Jolancie Pawlik, Renacie Kołodziej i Dariuszowi Michalakowi**. Wójt uhonorował również swoją nagrodą **Barbarę Grabarczyk** za osiągnięcia sportowe jej podopiecznych. Zgromadzeni w sali widowiskowej TOK nauczyciele wysłuchali koncertu muzyki poważnej koszalińskiego kwartetu CON BRIO.

STYPENDYŚCI Z TYCHOWA

Zachodniopomorski Kurator Oświaty w dniu 4 października 2004 roku wręczył najlepszym uczniom szkół ponadgimnazjalnych regionu koszalińskiego stypendia Prezesa Rady Ministrów. Wśród nagrodzonych byli uczniowie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Tychowie. **Jacek Bodnar** został nagrodzony jako najlepszy uczeń Liceum Ogólnokształcącego w Tychowie a **Ewa Sukiennik** jako najlepsza uczennica Liceum Profilowanego w Tychowie.

BĘDĄ SZKOLENIA I OLIMPIADA

W listopadzie br. odbędą się następujące szkolenia organizowane przez ZDR Białogard: **Wdrażanie systemu kwotowania produkcji mleka w Polsce. Organizacja rynku mleka i przetworów mlecznych. Wybrane elementy Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Sektorowego Programu Operacyjnego.**

Zajęcia - w Osówku w świetlicy wiejskiej dnia 05.11.2004r i w Tychowie w sali Urzędu Gminy dnia 25.11.2004r.

Olimpiada dla kobiet i dziewcząt wiejskich z zakresu przedsiębiorczości i gospodarstwa domowego. "Potrawy mojej babci" odbędzie się 17.11.2004r. w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Tychowie.

Mamy nowy wóz strażacki

Nareszcie nowy wóz pożarniczy, "Magirus" (który został zakupiony ze środków pozyskanych od Lasów Państwowych oraz własnych) ma nowe wyposażenie, w którego skład wchodzi: radiotelefon przewoźny, węże pożarnicze, pompa pływająca itd. Zostało to sfinansowane ze środków OSP Tychowo z dofinansowaniem Zarządu Głównego ZOSP w Warszawie. Z dniem 01.11.2004r. samochód zostanie wprowadzony w podział bojowy.

Przeniesiony przystanek

Przystanek dla uczniów Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych kierunku SADKOWO - POBĄDŹ WARMINO od dnia 02.11.2004r. zostanie przeniesiony pod Urząd Gminy Tychowo natomiast kierunek DRZONOWO - OSÓWKO DOBLE zostanie przeniesiony na przystanek PKS przy poczcie.

Pierwszeństwo mają uczniowie szkół podstawowych i gimnazjum, pozostałe osoby zostaną zabrane tylko w przypadku wolnych miejsc w autobusie.

UWAGA MIESZKAŃCY GMINY TYCHOWO!

Wąłęsające się psy zostaną potraktowane jako bezpańskie i będą wyłapywane i przewożone do schroniska w Białogardzie



PODSTAWA PRAWNA:

- Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt
- Uchwała Nr XIII/150/2004 Rady Gminy Tychowo z dnia 29 stycznia 2004r. w sprawie ustalenia postępowania z wyłapanymi bezdomnymi zwierzętami, oraz art. 77 Kodeksu Wykroczeń.

UWAGA:

W przypadku ustalenia opiekuna zwierzęcia, które zostało wyłapane **koszt utrzymania oraz zapewnienie opieki weterynaryjnej ponosi właściciel zwierzęcia w wysokości wydatków poniesionych przez Gminę, jest to koszt w wysokości 300 zł plus 200 zł mandat karny.**

MEDALE NAJMŁODSZYCH LEKKOATLETEK

25 września odbył się w Kołobrzegu VI Memoriał Michała Barty oraz Mistrzostwa Województwa w lekkiej atletyce w kategorii wiekowej dzieci. W zawodach tych brały udział zawodniczki ULKS Głaz Tychowo działającego przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Tychowie. Odniosły one duży sukces zdobywając cztery medale.

Zwycięstwa odniosły: **Monika Machcińska** w biegu na 60 metrów z wynikiem 8,72 s. oraz **Ilona Pergande** w pchnięciu kulą z wynikiem 8,87 m. Drugie miejsca wywalczyły **Żaneta Witczak** w biegu na 300 m.- 1.47,50 min. oraz **Renata Łowivka** w biegu na 600 m.- 1.51,69 min. w zawodach również brała udział **Justyna Pindor**, która w skoku w dal zajęła czwarte miejsce z wynikiem 4,44 m. Trenerem wszystkich zawodniczek jest pan **Józef Grabarczyk**.

OGŁOSZENIA

Dam pracę

Zatrudnię osobę do prowadzenia Kawiarenki kontakt Robert Radziuk
tel. 889-576-525

Sprzedam mieszkanie (własnościowe beczynszowe) Tychowo ul. Kościelna o pow 57,50m², dodatkowo piwnica 18m² i pomieszczenie gospodarcze
tel. 501-325-745

Sprzedam lokal 3-pokojowy mieszkalny z garażem o pow. 65m² i 15m². I piętro - osiedle Olimpijczyków - Białogard. Spółdzielcze prawo własnościowe - wpis w KW
tel. 605-321-589

PODZIĘKOWANIE

Młodzież ze Smęcina dziękuje pani **Genowefie Kuczmera** za prezenty na dyskotekę

Mieszkanie na sprzedaż 60m² Dobrochy 3/1 cena 350 zł/m², własne podwórko.
tel. 604-071-296

Sprzedam mieszkanie (własnościowe beczynszowe niezadłużone) w Tychowie ul. Szczecinecka o pow. 50,64m²
Dodatkowe informacje pod nr tel. 094-31-15-305



Jesienny las